6

П Р О Т О К О Л
Пленарного заседания Общественной палаты Республики Хакасия
выписка
20 декабря 2018 г.

г. Абакан

№ 6
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА
Председатель Общественной палаты Республики Хакасия
О.А. Левченко
	Присутствовали:
Члены Общественной палаты Республики Хакасия
Эксперты Общественной палаты:

Приглашенные гости:
Член Общественной палаты Республики Хакасия четвертого созыва

Секретарь Избирательной комиссии Республики Хакасия

Федеральный инспектор по Республике Хакасия

Исполняющая обязанности Уполномоченного по права человека в Республике Хакасия
Уполномоченный по правам ребёнка в Республике Хакасия
Председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по местному самоуправлению, общественным объединениям и межнациональным отношениям
Представители министерств и ведомств
Представители органов местного самоуправления
Председатели муниципальных общественных палат Республики Хакасия
Волонтеры
	Архиепископ Абаканский и Хакасский Ионафан (Цветков Игорь Васильевич), Бауэр М.Л., Гетт Е.А., Голощапова Т.В., Готлиб А.И., Граф В.В.,  Ким Е.А., Константинова Ю.В., Логинов В.Д., Макаренко А.Р., Морозов А.Е., Морозов Ю.А., Мухачев Г.М., Опалинский М.Ю., Попков А.В., Родькина О.В., Слободин А.А., Соколик Н.М., Сорокин В.А., Темникова Л.И., Челтыгмашев Е.П., Черчинская Л.А., Федотова Н.Н., Шаповаленко И.А.
Гитер Т.О.
Глушкова Т.В.

Куюкова О.С.
Сайбараков Н.И.

Крафт О.П.
Ауль И.Е.

Челтыгмашев Р.А.

1. Об итогах деятельности Общественной палаты Республики Хакасия 4-го созыва за 2018 год выступила:
________________________________________________________________________________
Левченко Ольга Александровна – председатель Общественной палаты Республики Хакасия

Решили:

1. Работу Общественной палаты за 2018 год признать удовлетворительной.

2. Разместить итоги деятельности на сайте Общественной палаты Республики Хакасия.
Сроки: январь 2019 г.
Ответственный: Аппарат ОП РХ
2. Об опыте деятельности муниципальных общественных палат в Республике Хакасия:

________________________________________________________________________________

Когаленок Инна Алексеевна – председатель муниципальной Общественной палаты г. Абаза.
Решили:

1.
Работу муниципальной Общественной палаты г. Абаза за 2018 год признать удовлетворительной.

2.
Провести рабочее заседание председателей муниципальных общественных палата на базе Общественной палаты Республики Хакасия.

Сроки: 1 квартал 2019 года
3. Об основных направлениях деятельности комиссий Общественной палаты Республики Хакасия на 2019 год выступили:

________________________________________________________________________________

Дунаева Ирина Владимировна - председатель комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам экономического развития, поддержки предпринимательства и инноваций
Ким Елена Анатольевна – заместитель председателя комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам экологии, охраны окружающей среды и развития туризма
Морозов Юрий Анатольевич – заместитель председателя комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам общественного контроля, безопасности, взаимодействия с правоохранительными органами и ОНК
Константинова Юлия Владимировна – заместитель председателя комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам культуры, межнациональных и межрелигиозных отношений
Голощапова Татьяна Васильевна – заместитель председателя комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам местного самоуправления и жилищно-коммунального хозяйства
Бауэр Маргарита Леопольдовна – заместитель председателя комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам социальной политики, охраны здоровья и качества жизни населения
Черчинская Любовь Александровна – член комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам образования, науки, молодёжной политики, патриотического воспитания, спорта и взаимодействия с НКО
Решили:
Считать приоритетными в 2019 году следующие направления деятельности комиссий:
Комиссия Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам экономического
развития, поддержки предпринимательства и инноваций:

1. Мониторинг реализации в Республике Хакасия национальных проектов по рынку труда.
2. Мониторинг реализации в Республике Хакасия национальных проектов по малому бизнесу.
3. Мониторинг реализации в Республике Хакасия национальных проектов по цифровой экономике.
4. Мониторинг реализации государственной программы Республики Хакасия «Экономическое развитие и повышение инвестиционной привлекательности Республики Хакасия (2017-2021 годы)».

5. Популяризация в Республике Хакасия проекта «Точка кипения» (Агентство стратегических инициатив).

Комиссия Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам экологии, охраны окружающей среды и развития туризма:
1. Контроль и поддержка инициатив в реализации национальных проектов по защите окружающей среды и экологии в следующих направлениях: «Воздух – Вода - Отходы - Биоразнообразие».

2. Поддержка инициатив в сфере решения экологических проблем Республики Хакасия, участие в экологических проектах, направленных на устойчивое развитие региона.

3. Организация открытого диалога по вопросу развития экологического туризма в Республики Хакасия.

4. Общественный контроль за деятельностью регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Комиссия Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам общественного контроля, безопасности, взаимодействия с правоохранительными органами и ОНК:
1. Мониторинг состояния и безопасности транспортной и дорожной системы Республики Хакасии.

2. Общественный контроль за безопасностью в образовательных учреждениях, в том числе в детских дошкольных учреждениях; объектов в сфере туризма и других социально-значимых объектах.

3. Работа юридической приемной в Общественной палате Республики Хакасия.
4. Выезды в отдаленные районы Республики Хакасия с целью оказания консультационной помощи.
5. Работа с проектами нормативно-правовых актов в рамках общественной экспертизы.
6. Реализация проекта «Диалог молодежи с прокурором».

7. Освещение деятельности комиссии СМИ в целях информирования населения Республики Хакасия.

Комиссия Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам культуры, межнациональных и межрелигиозных отношений:
1. Взаимодействие с национальными диаспорами по вопросам оказания помощи в популяризации национальной культуры народов, проживающих в Республике Хакасия, формирования позитивного имиджа национальных общественных объединений.
2. Инициирование вопроса о создании Дома Дружбы народов.
3. Инициирование создания на базе ХГУ добровольческого движения в сфере культуры и сохранения культурно-исторического наследия Республики Хакасия.

4. Проведение мониторинга реализации республиканских проектов в сфере культуры в рамках национальных проектов по направлениям: развитие культурной, творческой среды, доступность учреждений культуры для всех категорий граждан, изучение материально-технической базы учреждений муниципального уровня, решения проблемы преемственности кадров и другие.
Комиссия Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам местного самоуправления и жилищно-коммунального хозяйства:
1. Общественный контроль за формированием тарифов в Республике Хакасия.

2. Общественный контроль за реализацией региональной программы по переселению граждан из аварийного жилья.
3. Общественный контроль за реализацией программы защиты прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в части предоставления жилья (подпрограмма «Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» государственной программы Республики Хакасия «Социальная поддержка граждан (2014-2020 годы)».
4. Общественный контроль за реализацией программы по благоустройству «Городская среда».

5. Общественный мониторинг за реализацией региональной программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Хакасия».

6. Мониторинг предоставления жилищно-коммунальных услуг управляющими компаниями.

Комиссия Общественной палаты по вопросам социальной политики, охраны здоровья и качества жизни населения:
1. Мониторинг реализации государственной программы «Доступная среда» в муниципальных образованиях Республики Хакасия.

2. Общественный контроль за предоставлением льготных лекарств в Республике Хакасия.

3. Проведение профилактических мероприятий среди населения совместно с волонтерами, СМИ.
4. Контроль за сопровождением семей, имеющих детей-инвалидов.

5. Общественный  контроль за доступностью и условиями оказания социальных услуг в учреждениях, оказывающих социальные услуги инвалидам, ветеранам войны и труда, населению.
Комиссия Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам образования, науки, молодёжной политики, патриотического воспитания, спорта и взаимодействия с НКО:
1. Реализация проекта «Диалог молодежи с властью».
2. Гражданско-патриотическое воспитание.
3. Осуществление мониторинга по вовлечению молодого поколения в спорт в Республике Хакасия.
4. Мониторинг трудоустройства молодежи.
4.Об утверждении проекта плана мероприятий Общественной палаты Республики Хакасия на 2019 год:
________________________________________________________________________
Левченко Ольга Александровна – председатель Общественной палаты Республики Хакасия

Решили:

1. Утвердить план мероприятий Общественной палаты Республики Хакасия на 2019 год в соответствии с приложением 1 к настоящему протоколу.
2. Разместить план мероприятий Общественной палаты Республики Хакасия на 2019 год на сайте Общественной палаты Республики Хакасия.
3. Муниципальным общественным палатам Республики Хакасия принять к сведению план работы Общественной палаты Республики Хакасия на 2019 год и направить предложения по участию в мероприятиях в Аппарат Общественной палаты Республики Хакасия.

Сроки: январь 2019 г.

5.К 10-летию Общественной палаты Республики Хакасия:
________________________________________________________________________

Глушкова Татьяна Владимировна, член Общественной палаты Республики Хакасия четвертого созыва.
Глушкова Татьяна Владимировна, член Общественной палаты Республики Хакасия четвертого созыва представила брошюру о деятельности Общественной палаты за десять лет с момента ее образования по 2018 год под названием «Вместе мы – сила».
Решили:

1. Вручить брошюры «Вместе мы – сила» о деятельности Общественной палаты Республики Хакасия всем членам ОП РХ, представителям муниципальных общественных палат Республики Хакасия и приглашенным гостям.
Председатель Общественной палаты

Республики Хакасия

                                                   О.А. Левченко
Секретарь Общественной палаты
Республики Хакасия                                                                                 Л.В. Морозова